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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- یک دور از مســابقه والیبال- واحــد پول کانادا- 
جریان هوا ۱۰- ســروده ها- سســتی و بی حالی- نام 
مادر امام زمان(عج) ۱۱- ســازمان جاسوســی رژیم 
صهیونیســتی- مخالف ۱۲- حس سامعه- فاخته- 

خاطــر ۱۳- دروازه بــان- ورم- منســوب بــه یمــن
۱۴- قومی ایرانی- منحرف- از شــبکه های اجتماعی 
مجازی ۱۵- پیشــروان طریقت- از ضمایر مشــترک 

فارسی- راهی که به آخر نمی رسد  

افقی: 
 ۱- خوشــحال و مســرور- نویســندگی- تکیه 
بر پشتی ۲- گرو گذاشته شــده- باجناق- ارزیابی 
ذهنــی ۳- ســوره هفتادونهــم قــرآن- متداول
۴- ظــرف لباسشــویی- از حواریــون حضــرت 
عیســی(ع)- دربه دری ۵- پیشرفت- رسیدگی به 
دعوی توســط قاضی- مغز ســر ۶- پیشوند فعل 
مضارع- وســیله  ورزشــی برای دویدن در فضای 
بســته- پنجمین ماه ســریانی ۷- جهان- حافظه 
اصلــی کامپیوتــر- واحــد  اندازه گیری ســرعت 
هواپیمــا ۸- صمیمــی- خوش چهــره- یک پای 
ثابت ســالاد ۹- امر بــه رفتــن دارد- از محلات 
غرب تهران- ســیاره زهره ۱۰- سرپرستی کسی را 
برعهــده گرفتن- صدای یکنواخت ســاعت- یال 
اســب ۱۱- سرراســت- کنگر فرنگــی- آپارتمان 
کوچک با تجهیزات ساده و راحت ۱۲- درویش به 
دست می گیرد- جوان- ســالخورده ۱۳- دوقلو- 
کارشــناس تعیین ارز و بها ۱۴- ســفارش پیش از 
مرگ- هــر نوع انقباض دردنــاک عضله- تابناک 
۱۵- درهم پیچیدن- ماه روزه مسلمانان- اتحادیه 

صنفی
عمودی: 

۱- فتنه جــو- بی اعتقــاد بــه دیــن- ثروتمند
۲- شــغل حداد- اقدام کننده بــه کاری- کلاس 
عربــی ۳- دینــداری- گردنــه- شــاعر معیــری
۴- گنج- کشته شــده- وســیله ای برای تشخیص 
برق دار بــودن مــدار الکتریکی ۵- ســاختمان- 
گوشــه ای در دســتگاه شــور ۶- افســار- بدون 
برنامه ریزی- تقابل کامــل دو پدیده ۷- آن که در 
گذشته می زیسته اســت- صلح- دارو ۸- مذکر- 
رمانی نوشــته امیــل زولا فرانســوی- نفی عرب 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 ۳۵۰ واحد خونی نادرنگهداری از
ایرنا: رئیس بخش انجماد خون و گروه های 
خونی نادر ســازمان انتقال خــون با بیان 
اینکه ســالانه ۳۰ تا ۵۰ نفر از ذخایر خونی 
نادر استفاده می کنند، گفت: در حال حاضر، 
بخش انجماد خون و گروه های خونی نادر 
ســازمان انتقال خــون از ۳۵۰ واحد خون 
بــه صــورت منجمــد نگهــداری می کند 
که بیش از صــد واحد از ایــن تعداد جزء 

گروه های خونی بسیار نادر هستند.
دکتــر مهــدی کرباســی زاده  دربــاره 
خون هــای  ذخیــره  بانــک  وضعیــت 
نــادر ســازمان انتقــال خون اظهــار کرد: 
در حال حاضــر، بخــش انجمــاد خون و 
گروه های خونی نادر ســازمان انتقال خون 
از ۳۵۰ واحــد خــون به صــورت منجمد 
نگهداری می کنــد که بیش از صد واحد از 
این تعداد جزء گروه های خونی بسیار نادر 
هســتند. ســازمان انتقال خون، گروه های 
خونی نادر منجمد شــده را برای شــرایط 
ضــروری آماده می کنــد و در اختیار مراکز 
درمانی قــرار می دهــد. او با بیــان اینکه 
ســازمان انتقال خون برای توســعه بانک 
گروه های خونی نــادر برنامه دارد، تصریح 
کرد: تعداد افــراد گروه های خونی نادر در 
کشور بسیار محدود است و به همین دلیل 
مصرف این گروه های خونی نیز پایین است. 
عمر هر کیســه خون مایع محدود اســت 
و هر کیســه ۳۸ تــا ۴۲ روز قابل نگهداری 
است. این احتمال وجود دارد که خون های 
نــادر مایع طی بازه زمانــی ۳۸ تا ۴۲ روزه 
استفاده نشــوند و به همین دلیل سازمان 
انتقــال خون بــا اســتفاده از تکنیک های 
مختلف نســبت بــه نگهــداری درازمدت 

خون های نادر اقدام می کند.
رئیس بخش انجماد خون و گروه های 
خونی نادر ســازمان انتقال خــون ادامه 
داد: ســازمان انتقال خون با اســتفاده از 
روش هــای مختلف نســبت بــه انجماد 
خون هــای نادر اقدام می کنــد و می تواند 
از گروه هــای خونی نادر تا مدت ۱۰ ســال 
نگهداری کند. کرباسی با بیان اینکه فرایند 
شناسایی گروه های خونی نادر با روش های 
مختلــف انجــام می شــود، خاطرنشــان 
کــرد: شناســایی گروه های خونــی نادر با 
روش های گوناگون انجام می شود. افرادی 
که به صورت معمول برای اهدای خون به 
پایگاه های اهدای خون مراجعه می کنند، 
آزمایش گروه بندی خون را سپری می کنند 
و گروه خونی آنها در این مرحله شناسایی 
می شود. این افراد به بخش انجماد خون 
و گروه های خونی نادر معرفی می شــوند 
و خــون ایــن افــراد بــرای طولانی مدت 
نگهداری می شــود. او ادامه داد: هنگامی 
کــه افــراد دارای گروه های خونــی نادر 
شناسایی می شوند، ســازمان انتقال خون 
با بســتگان درجه یک آنها یعنی پدر، مادر، 
خواهر و برادرشان ارتباط برقرار می کند و 
از آنها می خواهیــم که برای اهدای خون 
مراجعه کننــد. احتمال یافتــن گروه های 
خونی نــادر در میان بســتگان درجه یک 
افرادی کــه دارای گروه هــای خونی نادر 

هستند، بسیار زیاد است.

خبر گزارش خبری

این پژوهــش تلاش دارد با تحلیل قوانیــن کیفری ایران، 
آمارهای جرائم زنان و رویکردهای فرهنگی حاکم بر جامعه، 
به درک بهتری از وضعیت جرم شناســی زنان در ایران دست 
یابــد. همچنین  بــه چالش هایی نظیر تبعیض هــای قانونی، 
عدم دسترســی زنان به منابع اقتصادی، تأثیرات فرهنگی بر 
بزهکاری آنــان و وضعیت اجتماعی زنان پــس از آزادی از 

زندان پرداخته خواهد شد.

نظام قضائی ایران و جایگاه زنان در قوانین کیفری
در نظام حقوقــی ایران، زنان و مردان به  طور کلی تحت 
پوشش قوانین یکسان کیفری قرار دارند، اما برخی مقررات 
خاص به دلیل ملاحظــات اجتماعی و فقهی برای زنان در 
نظر گرفته شــده است. این تفاوت ها بیشتر در نوع مجازات، 
نحــوه اجرای احــکام و برخــورد اجتماعــی و فرهنگی با 
زنان مجرم دیده می شــود. قانون مجازات اسلامی، زنان را 
همچون مردان در قبال جرائم ارتکابی مســئول دانســته و 
برای بســیاری از جرائم از جمله قتل، سرقت، کلاهبرداری، 
تخلفات مالــی، جرائم اخلاقــی و جنســی، مجازات های 
مشــابهی برای زنان و مردان تعیین کرده اســت. با این حال، 
در برخی جرائم خاص، قانون رویکــرد متفاوتی برای زنان 
در نظر گرفته اســت که عمدتا به دلیل شــرایط اجتماعی، 
خانوادگی و مذهبی حاکم بر جامعه ایران اســت. به عنوان 
مثال، در پرونده های قتل فرزند توســط مــادر، قوانین ایران 
نوعی نگاه حمایتی نســبت به زنان دارند؛ چرا که در برخی 
موارد، زنان در نتیجه فشارهای اجتماعی، شرایط نامطلوب 
اقتصــادی و نداشــتن حمایت های لازم مرتکــب این جرم 
می شــوند. همچنین  در جرائمی که زنان در نتیجه خشونت 
خانگــی، دفاع از خود یا حفظ شــرافت خانوادگی مرتکب 
می شــوند، در برخی مــوارد محاکم قضائــی مجازات های 

مخففه در نظر می گیرند.

طبقه بندی جرم شناسی زنان در ایران
جرائم ارتکابی توســط زنان در ایــران، تحت تأثیر عوامل 
گوناگون، در دســته های مختلفی قرار می گیرند که مهم ترین 

آنها عبارت اند از:
۱. جرائم علیه اموال و مالکیت: این دســته شــامل جرائمی 
مانند ســرقت، کلاهبرداری، خیانت در امانت و جرائم مالی 
است. بررســی ها نشــان می دهد یکی از اصلی ترین عوامل 

ارتکاب این دســته از جرائم توسط زنان، مشکلات اقتصادی 
و معیشتی اســت. زنان سرپرســت خانوار که توانایی تأمین 
مخارج زندگی خود و فرزندان شان را ندارند، در برخی موارد 
ممکن اســت برای تأمین نیازهای اولیه زندگی به این جرائم 
روی آورند. مطالعات نشــان داده است در بین زنان مرتکب 
جرائم مالی، بیشــترین آمار مربوط به زنان بی سرپرســت یا 
بدسرپرســت اســت که به دلیل محدودیت هــای اقتصادی 
و نداشــتن حمایت های مالی کافــی، وارد چرخه بزهکاری 

شده اند.
۲. جرائم علیه اشــخاص: این گروه شامل قتل، خشونت های 
خانگی، ضرب و جرح عمدی و جرائم مرتبط با سوءرفتارهای 
فیزیکی اســت. زنان معمولا در شرایط اضطراری و در پاسخ 
به خشــونت های مداوم خانگی، بدرفتاری های خانوادگی و 
آســیب های روانی، مرتکب این نوع جرائم می شــوند. یکی 
از مهم تریــن نمونه های ایــن نوع بزهکاری، قتل همســر یا 
اعضــای خانواده به دلیل خشــونت های خانگی اســت. در 
بســیاری از پرونده ها، زنان پس از ســال ها تحمل خشــونت 
و نداشــتن حمایت های قضائی کافــی، در نهایت برای دفاع 
از خود مرتکب قتل می شــوند. در چنیــن مواردی، دادگاه ها 
گاهــی برای این افراد مجازات های مخففه در نظر می گیرند، 
اما همچنان چالش هایــی در حمایت قانونی از زنان قربانی 

خشونت وجود دارد.
۳. جرائم اخلاقی و اجتماعی: این دسته شامل روابط نامشروع، 
زنا، جرائــم مرتبط با مواد مخدر و ســایر تخلفات اجتماعی 
اســت. مهم ترین علل ارتکاب این جرائم توســط زنان، فقر، 
نداشتن حمایت خانوادگی، اعتیاد، سوءاستفاده های جنسی و 
عدم دسترسی به منابع اقتصادی و آموزشی است. در ایران، 
جامعه نسبت به جرائم اخلاقی زنان واکنش شدیدتری نشان 
می دهد و این نوع جرائم معمولا با برچســب زنی اجتماعی 
و طردشــدن از ســوی خانواده و جامعه همراه است. زنانی 
که مرتکب این جرائم می شــوند، علاوه   بــر مجازات قانونی، 
معمولا پس از آزادی از زندان نیز امکان بازگشــت به زندگی 

عادی را به سختی پیدا می کنند.

نقش فرهنگ در شکل گیری جرم میان زنان
فرهنــگ و هنجارهــای اجتماعــی تأثیــر مســتقیمی بر 
جرم شناســی زنان دارد. در بســیاری از موارد، زنان به دلیل 
فشــارهای اجتماعــی و خانوادگی ناچار به پذیرش شــرایط 

نامطلــوب زندگــی می شــوند و در نتیجــه، درگیــر ارتکاب 
جرم می شــوند. به عنوان مثال، برخی زنــان به دلیل قوانین 
محدودکننــده اقتصــادی و اجتماعــی، امــکان اشــتغال 
مناســب ندارند و در نتیجه  به ســمت جرائمی نظیر سرقت، 
کلاهبرداری یــا مشــارکت در باندهای قاچاق مــواد مخدر 
ســوق داده می شوند. همچنین نگاه ســنتی جامعه ایران به 
زنان باعث شده است  زنانی که مرتکب جرم می شوند، بیش 
از مردان تحت فشــارهای اجتماعی قرار گیرنــد. در نتیجه، 
زنان مجــرم پس از آزادی از زندان معمولا دچار مشــکلات 
شدیدتری در بازگشت به زندگی عادی می شوند و این مسئله 

زمینه ساز تکرار جرم در آنها خواهد شد.

راهکارهای قانونی و حمایتی برای کاهش بزهکاری زنان
۱. اصلاح قوانین حمایتــی برای زنان بزهکار: قوانین کیفری 
باید با در نظر گرفتن شــرایط خاص زنان، رویکردی اصلاحی 
و حمایتــی اتخاذ کنند تا از ورود بی رویه زنان به چرخه جرم 

جلوگیری شود.
۲. افزایــش حمایت های اقتصادی و اجتماعی: بســیاری از 
زنــان مجرم در نتیجه فقر و نداشــتن منابــع مالی کافی به 
سمت جرم سوق داده می شوند. ارائه حمایت های اقتصادی 
می تواند نقش مهمی در کاهش بزهکاری زنان داشته باشد.
۳. ایجاد مراکز بازپروری و مشــاوره بــرای زنان زندانی: این 
مراکــز می توانند به زنان مجرم کمــک کنند تا پس از آزادی، 
به زندگــی عادی بازگردند و از ارتکاب مجدد جرم جلوگیری 

شود.
۴. افزایش آگاهی هــای حقوقی در میان زنان: بســیاری از 
زنان از حقوق خود در برابر خشــونت های خانگی، مســائل 
اقتصادی و حمایت های قانونی آگاهی کافی ندارند. آموزش 
حقوقی و ارائه مشاوره های رایگان می تواند میزان بزهکاری 

را کاهش دهد.

نتیجه گیری
جرم شناســی زنان در ایران نیازمند تحلیل های دقیق تر از 
منظر حقوقی، فرهنگی و اجتماعی اســت. برای کاهش نرخ 
بزهکاری در میان زنان، باید سیاســت های کیفری و حمایتی 
مؤثرتری در نظر گرفته شــود تا زنان بتوانند بدون فشارهای 
اجتماعــی، به زندگی ســالم بازگردند و نقــش مؤثرتری در 

جامعه ایفا کنند.

بررسی سرقت های خیابانی
از نگاه یک جرم شناس

یک کارشــناس جرم شناسی گفت: کاهش سرقت های خیابانی نیازمند یک 
رویکــرد جامــع مبتنی بر پیشــگیری اجتماعــی، اصلاحــات اقتصادی و 
سیاست های کیفری قاطع است. مصطفی پاک نیت، کارشناس  جرم شناسی و عضو 
هیئت علمی دانشــگاه الزهرا (س)، درباره روند وقوع سرقت های خیابانی، به ویژه 
کیف قاپی و ســرقت موبایل  گفت: افزایش سرقت های خیابانی را می توان از منظر 
نظریــات جرم شناســی در چنــد بُعــد مــورد بررســی قــرار داد. نظریه فشــار
 (Strain Theory) رابــرت مرتون، بر نقش نابرابری هــای اقتصادی و محرومیت 
نسبی در ارتکاب جرم تأکید دارد. در شرایطی که افراد به ویژه در طبقات فرودست 
جامعه، به منابع مشروع برای تحقق اهداف اقتصادی خود دسترسی ندارند، برخی 
از آنان به رفتارهای انحرافی مانند ســرقت روی می آورند. وی افزود: علاوه بر این، 
نظریه انتخاب عقلانی (Rational Choice Theory) بیان می دارد که مجرمان قبل 
از ارتکاب جرم، منافع و هزینه های آن را ارزیابی می کنند. در حال حاضر، با افزایش 
قیمت گوشی های هوشمند و افزایش تقاضا در بازار غیررسمی، سود بالقوه سرقت 
موبایــل و کیف قاپی به میزان قابل توجهــی افزایش یافته و در عین حال، احتمال 
شناســایی و مجازات سارقان همچنان نسبتا پایین است. این استاد دانشگاه با بیان 
اینکه عوامل اجتماعــی و فرهنگی نیز در این روند تأثیرگذارند، خاطرنشــان کرد: 
نظریه پیوند اجتماعی (Social Bond Theory) «هیرشــی» تأکید دارد افرادی که 
پیوندهای قوی تری با نهادهای اجتماعی مانند خانواده، مدرســه و بازار کار دارند، 
کمتر به سمت رفتارهای مجرمانه کشیده می شوند. در جوامعی که میزان نظارت 
اجتماعی کاهش یافته و حس تعلق افراد به اجتماع تضعیف شده است، احتمال 
ارتکاب جرائم خیابانی بیشــتر خواهد بود. در ســال های اخیر، کاهش انســجام 
اجتماعی، ضعف در ســرمایه اجتماعی و تضعیف کارکردهای کنترلی نهادهایی 
مانند خانواده، نقش قابل توجهی در افزایش نرخ ســرقت های خرد داشته است. 
پاک نیت در پاســخ به این سؤال که از منظر سیاســت جنایی، قوانین فعلی تا چه 
میزان بازدارندگی لازم را دارند؟ گفت: سیاست جنایی ایران در قبال سرقت  عمدتا 
مبتنی بر ضمانت اجراهای کیفری اســت. مطابق قانون مجازات اسلامی، سرقت 
مقرون به آزار، از جمله کیف قاپی خشونت آمیز، مشمول مجازات شدیدتری خواهد 
بــود. بــا این حال، اجــرای این قوانیــن با چالش هایــی مواجه اســت. در نظریه 
«بازدارندگی» کارآمدی مجازات نه تنها به شــدت آن، بلکه به قطعیت و ســرعت 
اجرای آن بستگی دارد. در حال حاضر، فرایند رسیدگی های قضائی به طور معمول 
طولانی اســت و بســیاری از مجرمان به دلیــل تراکم پرونده ها یا سیاســت های 
قضازدایی، به مجازات های سبک تری محکوم می شوند که عملا اثر پیشگیرانه لازم 
را ندارد. همچنین، یکی از ضعف های سیاست جنایی تقنینی، عدم برخورد قاطع با 
خریداران اموال مســروقه اســت. ایجاد بازارهای غیررســمی برای خریدوفروش 
گوشــی های ســرقتی، زمینه ارتکاب این نوع جرائم را تســهیل می کند. این استاد 
دانشگاه با ارائه راهکارهایی برای کاهش این جرائم از منظر پیشگیری، عنوان کرد: 
راهکارهای پیشــگیری را می توان در دو ســطح پیشــگیری اجتماعی و پیشگیری 
وضعی بررسی کرد. پیشــگیری اجتماعی شامل سیاست هایی است که با کاهش 
زمینه هــای جرم زا، میــزان گرایش به ارتــکاب جرم را کاهــش می دهند. تقویت 
برنامه های حمایتی برای اقشار آسیب پذیر، افزایش فرصت های شغلی و آموزش 
مهارت های زندگی از جمله این راهکارها هســتند. در مقابل، پیشــگیری وضعی 
(Situational Crime Prevention) بــا کاهش فرصت های ارتکاب جرم، ریســک 
دستگیری را برای مجرمان افزایش می دهد. تجهیز اماکن عمومی به دوربین های 
نظارتی، توسعه فناوری های ردیابی گوشی های سرقتی، افزایش گشت های پلیسی 
در مناطــق جرم خیز و اجرای طرح های انتظامی هدفمند برای برخورد با مجرمان 
ســابقه دار، از جمله اقدامات مؤثر در این حوزه هستند. وی با بیان اینکه الگوهای 
موفقی از دیگر کشورها وجود دارد که می توان از آنها برای کنترل این جرائم بهره 
برد، تصریح کرد: کشورهای مختلفی توانسته اند با استفاده از ترکیبی از سیاست های 

پیشگیرانه و کیفری، نرخ جرائم خیابانی را کاهش دهند. 
بــرای مثــال، در بریتانیــا اجــرای طــرح «ثبت ملــی موبایل های ســرقتی»
(National Mobile Property Register) باعث شــد که گوشــی های سرقت شده 
به راحتی شناسایی شده و خریدوفروش آنها دشوار شود. در سنگاپور، سیاست های 
ســخت گیرانه علیه مال خران باعث کاهش شدید انگیزه برای سرقت موبایل شده 
است. در برخی ایالت های آمریکا، اجرای برنامه های اصلاحی برای مجرمان جوان 
به منظور کاهش نرخ بازگشــت به جرم، نتایج مثبتی به همراه داشــته است. این 
کارشناس جرم شناسی در پایان درباره کاهش ریسک قربانی شدن در این نوع جرائم  
گفت: شــهروندان بایــد آگاهی خود را در زمینه پیشــگیری از جرم افزایش دهند. 
برخی از اقدامات مؤثر شامل اجتناب از استفاده از گوشی در اماکن شلوغ، استفاده 
از کیف های ضدســرقت، خــودداری از حمل مقادیر زیاد پول نقد و فعال ســازی 

قابلیت های امنیتی گوشی های همراه برای ردیابی پس از سرقت است. 

بررسی جامع و تطبیقی جرم شناسی زنان در ایران  
رویکردهای حقوقی، اجتماعی و فرهنگی

جرم شناســی زنان به  عنوان یکی از شــاخه های مهم علوم جنایی، به بررســی دلایل ارتکاب جرم در میان زنان، نحوه رسیدگی 
قضائــی به پرونده های آنان و سیاســت های اصلاحی و حمایتی در مواجهه با این پدیده می پــردازد. از آنجایی که ویژگی های 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی جوامع در شــکل گیری بزهکاری زنان تأثیر بسزایی دارد، نظام های حقوقی مختلف رویکردهای 
متفاوتی را در قبال مجرمان زن اتخاذ کرده اند. در ایران، با توجه به بســترهای مذهبی، ســنتی و فرهنگی، جرم شناســی زنان 

پیچیدگی های خاصی دارد و مستلزم بررسی دقیق از جنبه های گوناگون است. شهرزاد همتی


